BAB I PENDAHULUAN

A. Latar Belakang Masalah

Muhammadiyah didirikan oleh K.H.A. Dahlan pada tanggal 18 November 1912 M/8 Dzulhijah 1330 H di Kauman Yogyakarta. Latar belakang sejarah munculnya Muhammadiyah sebagai sebuah gerakan sosial keagamaan dapat dilihat dari dua aspek yakni aspek internal dan aspek eksternal. Secara internal ada dua sebab yang melatarbelakangi munculnya Muhammadiyah sebagaimana diungkapkan oleh Amien Rais.

Muhammadiyah berarti pengikut Nabi Muhammad s.a.w. Kedua: secara *terminologi* atau istilah, Muhammadiyah adalah gerakan dakwah Islam *Amar Ma'ruf Nahi Munkar* berasaskan Islam yang bersumber pada al-Qur'an dan al-hadits yang didirikan oleh K.H.A. Dahlan pada tanggal 9 Dzulhijah 1330 H/19 November 1912 M di

Kampung Kauman Yogyakarta.¹³

Latar belakang sejarah munculnya Muhammadiyah sebagai sebuah gerakan sosial keagamaan dapat dilihat dari dua aspek yakni aspek internal dan aspek eksternal. Secara internal ada dua sebab yang melatarbelakangi munculnya Muhammadiyah sebagaimana diungkapkan oleh Amien Rais.